闽卫督函〔2023〕165 号

答复类别：A 类

关于省政协十三届一次会议 20232191 号
提案的答复

陈刚委员：

《关于后疫情时代福建先行先试积极构建“全健康”框架的

建议》（20232191 号）由我单位会同省教育厅办理。现将有关情

况汇总答复如下：

我省深入学习贯彻习近平总书记重要讲话重要指示批示精

神，把保障人民健康放在优先发展的战略位置，不断加强公共卫

生服务体系建设，推进以治病为中心向以人民健康为中心转变，

为人民群众提供全方位、全周期健康服务。

一是统筹推进全人群健康工作。我省成立以副省长为组长，

38 个省直单位为成员的健康福建建设领导小组，以增进人民群众

健康为目标，把人民群众生命安全和身体健康放在第一位，积极

推动推进健康福建建设。先后印发了《“健康福建 2030”行动规

划》《健康福建行动实施意见》《“十四五”国民健康规划实施方

案》等政策文件，把健康融入所有政策，针对生活行为方式、生

产生活环境以及医疗卫生服务等健康影响因素，落实预防为主，

减少疾病发生，强化早诊断、早治疗、早康复，实现全民健康。

二是在省疾控中心成立“福建省预防医学研究院”，建立人

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

兽共患病和重大传染病研究中心、健康相关因素研究中心、食品

安全研究中心等 3 个平台，强化疾控机构与高校合作，为重大疾

病监测和防控、卫生应急、健康教育、食品安全等方面工作提供

有力的科技支撑，推动“产学研用”协同创新。

三是制定《福建省加快医学教育创新发展实施方案》，深入

推进“新医学”建设，实施高层次复合型医学人才培养工程。支

持福州大学人工智能学科与福建医科大学合建智能医学工程复

合型本科专业。成立福建省高校基础医学学科联盟，支持福州大

学与福建省肿瘤医院共建福州大学医工交叉研究院，引导和支持

高校牵头承担医学+X 联合攻关项目。

下一步，我省将积极吸纳您的建议，进一步加强健康福建建

设，不断提升传染病防控能力，深入推进医学教育创新发展，加

大高层次复合型人才培养，加强健康教育和科普宣传，不断提升

人民群众的健康获得感、安全感。

感谢您对卫生健康工作的关心和支持！

领导署名：杨闽红

联 系 人：王 莉

联系电话：0591-87855870

福建省卫生健康委员会

2023 年 7 月 4 日

（此件主动公开）

抄送：省政府办公厅，省政协提案委员会。